105年度雲林縣居家式托育制度管理委員會第1次會議紀錄

1、 時間：105年7月28日（星期四）下午2時
2、 地點：雲林縣婦女福利服務中心3樓會議室
3、 主持人：李縣長進勇  (丁處長彥哲代)         紀錄者：張玉欣

4、 主持人致詞：（略）

5、 出席人員：計16人，詳簽到表。
6、 業務單位報告：

1、 依據行政院104年5月7日院臺衛字第1040017759號函核定辦理「建構托育管理制度實施計畫」之績效指標，105年度領有保母人員技術士證之托育人員比率應達91%，截至4月底止，本縣平均僅為89%。請各居家托育服務中心積極輔導尚未取得保母證照之居家托育人員參加「105年度雲林縣居家托育人員職能提升研習計畫」，增強保母技術士證考照技能。
2、 105年度居家托育服務中心勞務契約書第18條續約規定：廠商當年度工作績效評鑑達甲等以上，依政府採購法第22條第1項第7款規定逕洽乙方續約一年，本府預定本(105)年9月底辦理居家托育服務中心工作績效評鑑，請及早準備並備妥相關評鑑資料，評鑑內容將依據衛生福利部社會及家庭署最新公告評鑑項目為主。
7、 工作報告

一、雲林縣海線居家托育服務中心：准予備查。
        二、雲林縣山線居家托育服務中心：准予備查。
        三、社會處：准予備查。
        委員建議事項：
        一、請各居家托育服務中心於下次會議增列一般保母及親屬保母在職人數及比例（去年前期的比較）。
        二、請居家托育服務中心將托育補助申請案區分一般托育及親屬托育案件數。

        三、請將托育資源包納入托育資源中心使用狀況。

8、 提案討論
                                                      （社會處）

案由：有關托育人員行為違法或不當，其情節影響收托兒童權益重大之樣態建立，提請討論。

說明：
1、 有關兒童及少年福利與權益保障法第26-1條規定情事之ㄧ，不得擔任居家式托育服務提供者，其中第1項第4款行為違法或不當，其情節引響收托幼兒權益重大，經主管機關查證屬實。

2、 本案經衛生福利部社會及家庭署105年6月22日全國居家托育服務中心聯繫會報會議決議：有關兒童及少年福利與權益保障法第26條之1第1項第4款「行為違法或不當，其情節影響收托兒童權益重大，經主管機關查證屬實。」之認定，請地方主管機關就個案具體事實認定之，倘有疑義可依同法第25條第3項規定，提送首長為召集人之托育制度諮詢審議會議討論決定。
3、 依據上開規定，本府請警察單位協助查調居家托育人員共404人，經查其中22人有刑事記錄資料，有各種判決情形，如：非駕業務致死、賭博、竊盜、貪污、過失傷害...等，或年代久遠、已執行完畢等情形（詳附件一），提請本會討論決議是否適合繼續擔任居家托育人員。
4、 另13人資料不完整或無偵處判決，將另向台灣雲林地方法院查詢，俟後另案提委員會審議。

決議：一、請參酌其他縣市相關辦法，於下次會議提出相關報告及參酌委員建議草擬相關規定。
      二、本次委員建議事項：6個月以下刑責免除、受拘役罰金之宣告者、10年以上沒有再犯或朝微罪不罰、更生自律方向處理。
9、 臨時動議：無
10、 主席結論：無
11、 散會：同日下午3時30分
PAGE
2